
AD\1169861CS.docx PE626.957v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Rozpočtový výbor

2018/0190(COD)

21.11.2018

STANOVISKO

Rozpočtového výboru

pro Výbor pro kulturu a vzdělávání

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zavádí program 
Kreativní Evropa (2021–2027) a zrušuje nařízení (EU) č. 1295/2013
(COM(2018)0366 – C8-0237/2018 – 2018/0190(COD))

Zpravodaj: John Howarth



PE626.957v02-00 2/10 AD\1169861CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1169861CS.docx 3/10 PE626.957v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Tvůrčí odvětví v Evropské unii zaznamenávají růst, avšak stojí před nimi také řada zásadních 
výzev. Program Kreativní Evropa by měl kreativnímu, kulturnímu a mediálnímu odvětví 
pomoci tyto výzvy lépe zvládat a podpořit rozvoj evropské kultury při zohlednění hodnot 
Unie. 

Komise navrhla, aby byl program Kreativní Evropa financován v rámci VFF 2021–27 ve výši 
1,642 milionu EUR ve stálých cenách roku 2018 (1,850 milionu EUR v běžných cenách), 
přičemž rozdělení na jednotlivé programy by mělo být následující: 541 milionů EUR (609 
milionů EUR) na složku Kultura, 959 milionů EUR (1,081milionu EUR) na složku Media a 
142 milionů EUR (142 milionů EUR) na meziodvětvové projekty. Všechny uvedené částky 
jsou až do uzavření procesu stanovení víceletého finančního rámce pouze orientační a jsou 
zde uváděny ve stálých cenách, aby se umožnilo jejich přímé srovnání s předchozím VFR.

Ve stávajícím VFR poptávka u programů spadajících pod program Kreativní Evropa značně 
převyšuje nabídku. Žádostí o financování projektů je mnohem více, než by bylo možné 
financovat z přiděleného rozpočtu. Je velice pravděpodobné, že bez ohledu na konečnou 
podobu VFR bude tato situace pokračovat a projekty, které splňují veškerá kritéria pro 
financování, financovány nebudou jednoduše proto, že v rozpočtu na ně nebudou peníze. 
Komise ve snaze pomoci těmto projektům najít alternativní zdroje financování zavedla „pečeť 
excelence“, což je třeba uvítat. Analýza projektů, které získají pečeť excelence EU, umožní 
při budoucím hodnocení Kreativní Evropy lépe posoudit kvalitativní ukazatele situace, kdy 
poptávka u programů převyšuje nabídku, a měla by proto být v budoucnu zahrnuta do 
rozpočtového výkaznictví programu.

Kreativní Evropa je financována také z dalších finančních nástrojů EU (nástroj pro 
sousedství, rozvoj a mezinárodní spolupráci, nástroj předvstupní pomoci). K dispozici jsou v 
současné době také kanceláře programu Kreativní Evropa ve 12 třetích zemích, které rovněž 
přispívají k financování programu. O příspěvcích, které program obdrží z dalších finančních 
nástrojů EU a ze třetích zemí, by měla být podávána zpráva rozpočtovému orgánu.

Návrh na přímé financování Evropské filmová akademie a Orchestru mladých Evropské unie 
je vítaný, neboť obě instituce si v rámci evropské kultury získaly jedinečné postavení.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro kulturu a vzdělávání jako příslušný výbor, aby zohlednil 
tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11a) Cílem Nové evropské agendy pro 



PE626.957v02-00 4/10 AD\1169861CS.docx

CS

kulturu by měla být ochrana, rozvoj a 
šíření živé a rozmanité kulturní scény, jež 
podporuje účast všech.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Základem dynamických kulturních 
a kreativních odvětví – včetně odvětví 
zpravodajských médií – je umělecká 
svoboda. Program by měl ve snaze o 
podporu pluralitního mediálního prostředí 
prosazovat přesahy a spolupráci mezi 
audiovizuálním a vydavatelským odvětvím.

(12) Základem dynamických kulturních 
a kreativních odvětví – včetně odvětví 
zpravodajských médií – je umělecká 
svoboda. Program by měl prosazovat 
přesahy a spolupráci mezi audiovizuálním 
a vydavatelským odvětvím, a podporovat 
tak pluralitnější mediální prostředí a 
přispívat k jeho zachovávání.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) V souladu s články 8 a 10 Smlouvy 
o fungování Evropské unie (SFEU) by 
program měl ve všech svých činnostech 
podporovat genderový mainstreaming a 
cíle rovného zacházení a v příslušných 
případech by měl definovat vhodná kritéria 
genderové vyváženosti.

(13) V souladu s články 8 a 10 Smlouvy 
o fungování Evropské unie (SFEU) by 
program měl ve všech svých činnostech 
podporovat genderový mainstreaming a 
cíle rovného zacházení a v příslušných 
případech by měl definovat vhodná kritéria 
genderové vyváženosti. Cílem projektů 
v rámci programu a účasti na něm by 
mělo být zachytit a prezentovat 
rozmanitost evropské společnosti a 
činnosti programu by měly být 
monitorovány a měla by se o nich podávat 
zpráva, aby se zajistily výsledky programu 
v tomto ohledu a tvůrcům politik bylo 
umožněno činit lépe informovaná 
rozhodnutí ohledně budoucích programů.



AD\1169861CS.docx 5/10 PE626.957v02-00

CS

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18) Třetí země, které jsou členy 
Evropského hospodářského prostoru 
(EHP), se mohou účastnit programů Unie 
v rámci spolupráce zavedené podle 
Dohody o EHP, která stanoví provádění 
programů na základě rozhodnutí přijatého 
podle uvedené dohody. Třetí země se 
mohou rovněž účastnit na základě jiných 
právních nástrojů. Toto nařízení by mělo 
obsahovat zvláštní ustanovení za účelem 
udělení nezbytných práv a přístupu 
příslušné schvalující osobě, Evropskému 
úřadu pro boj proti podvodům (OLAF), 
jakož i Evropskému účetnímu dvoru, aby 
mohly komplexně vykonávat své příslušné 
pravomoci.

(18) Třetí země, které jsou členy 
Evropského hospodářského prostoru 
(EHP), se mohou účastnit programů Unie 
v rámci spolupráce zavedené podle 
Dohody o EHP, která stanoví provádění 
programů na základě rozhodnutí přijatého 
podle uvedené dohody. Třetí země se 
mohou rovněž účastnit na základě jiných 
právních nástrojů. Toto nařízení by mělo 
obsahovat zvláštní ustanovení za účelem 
udělení nezbytných práv a přístupu 
příslušné schvalující osobě, Evropskému 
úřadu pro boj proti podvodům (OLAF), 
jakož i Evropskému účetnímu dvoru, aby 
mohly komplexně vykonávat své příslušné 
pravomoci. O finančních částkách, 
kterými na program Kreativní Evropa 
přispějí třetí země, by měla být 
rozpočtovému orgánu každoročně podána 
zpráva.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 20

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20) Vzhledem k významu boje proti 
změně klimatu v souladu se závazky Unie
provádět Pařížskou dohodu a cíli
udržitelného rozvoje OSN přispěje tento 
program k začleňování opatření v oblasti 
klimatu a k dosažení celkového cíle 25 % 
výdajů z rozpočtu EU na podporu cílů 
v oblasti klimatu. Příslušná opatření budou 
identifikována během přípravy a provádění 
programu a znovu posouzena v souvislosti 
s příslušnými hodnoceními a postupy 
přezkumu.

(20) Vzhledem k významu boje proti 
změně klimatu v souladu se závazky Unie, 
které spočívají v provádění Pařížské 
dohody a cílů udržitelného rozvoje OSN v 
roli průkopníka, přispěje tento program k
začleňování opatření v oblasti klimatu a k 
dosažení celkového cíle vyčlenit v rámci 
VFR na období 2021–2027 na podporu 
cílů v oblasti klimatu 25 % výdajů Unie i 
ročního cíle na úrovni 30 % co nejdříve, 
nejpozději však do roku 2027, i k 
začlenění cílů udržitelného rozvoje do 
všech politik Unie. Příslušná opatření 



PE626.957v02-00 6/10 AD\1169861CS.docx

CS

budou identifikována během přípravy 
a provádění programu a znovu posouzena 
v souvislosti s příslušnými hodnoceními 
a postupy přezkumu.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Finanční krytí pro provádění programu na 
období 2021–2027 činí 
1 850 000 000 EUR v běžných cenách.

Finanční krytí pro provádění programu na 
období 2021–2027 činí 2 806 000 000 
EUR v cenách roku 2018 (3 566 000 000 
EUR v běžných cenách).

Odůvodnění

Pozměňovací návrhy k finančnímu krytí odráží VFR.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1 – pododstavec 2 – odrážka 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

– až do výše 609 000 000 EUR u cíle 
uvedeného v čl. 3 odst. 2 písm. a) (složka 
KULTURA),

– až do výše 32,92 % částky uvedené 
v odstavci 1 prvním pododstavci u cíle 
uvedeného v čl. 3 odst. 2 písm. a) (složka 
KULTURA),

Odůvodnění

Pozměňovací návrhy k finančnímu krytí odráží VFR.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1 – pododstavec 2 – odrážka 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



AD\1169861CS.docx 7/10 PE626.957v02-00

CS

– až do výše 1 081 000 000 EUR u 
cíle uvedeného v čl. 3 odst. 2 písm. b) 
(složka MEDIA),

– až do výše 58,43 % částky uvedené 
v odstavci 1 prvním pododstavci u cíle 
uvedeného v čl. 3 odst. 2 písm. b) (složka 
MEDIA),

Odůvodnění

Pozměňovací návrhy k finančnímu krytí odráží VFR.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1 – pododstavec 2 – odrážka 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

– až do výše 160 000 000 EUR u 
činností uvedených v čl. 3 odst. 2 písm. c) 
(MEZIODVĚTVOVÁ složka).

– až do výše 8,65 % částky uvedené v 
odstavci 1 prvním pododstavci u činností 
uvedených v čl. 3 odst. 2 písm. c) 
(MEZIODVĚTVOVÁ SLOŽKA).

Odůvodnění

Pozměňovací návrhy k finančnímu krytí odráží VFR.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Kromě finančního krytí uvedeného 
v odstavci 1 a za účelem prosazování 
mezinárodního rozměru programu mohou 
být uvolněny další finanční příspěvky z 
nástrojů financování vnější činnosti 
[nástroj pro sousedství, rozvoj 
a mezinárodní spolupráci, nástroj 
předvstupní pomoci (IPA III)] na podporu 
činností prováděných a řízených v souladu 
s tímto nařízením. Tento příspěvek je 
financován v souladu s nařízeními, jimiž se 
zřizují uvedené nástroje.

3. Kromě finančního krytí uvedeného 
v odstavci 1 a za účelem prosazování 
mezinárodního rozměru programu mohou 
být uvolněny další finanční příspěvky z 
nástrojů financování vnější činnosti 
[nástroj pro sousedství, rozvoj 
a mezinárodní spolupráci, nástroj 
předvstupní pomoci (IPA III)] na podporu 
činností prováděných a řízených v souladu 
s tímto nařízením. Tento příspěvek je 
financován v souladu s nařízeními, jimiž se 
zřizují uvedené nástroje, a každý rok je o 
něm a o příspěvcích, které na program 
věnují třetí země, podána zpráva 



PE626.957v02-00 8/10 AD\1169861CS.docx

CS

rozpočtovému orgánu.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Dostupné údaje o částce 
prostředků na závazky a platby, které by 
bylo zapotřebí k financování projektů, 
jimž byla udělena „pečeť excelence“, se 
každý rok předají oběma složkám 
rozpočtového orgánu, a to nejpozději tři 
měsíce před dnem zveřejnění jejich 
postoje k rozpočtu Unie na následující rok 
vycházejícím ze společně dohodnutého 
harmonogramu pro roční rozpočtový 
proces.



AD\1169861CS.docx 9/10 PE626.957v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zavedení programu Kreativní Evropa (2021–2027)

Referenční údaje COM(2018)0366 – C8-0237/2018 – 2018/0190(COD)

Věcně příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

CULT
14.6.2018

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
14.6.2018

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

John Howarth
28.6.2018

Projednání ve výboru 26.9.2018

Datum přijetí 21.11.2018

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

24
4
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Nedzhmi Ali, Jean Arthuis, Richard Ashworth, Gérard Deprez, Manuel 
dos Santos, André Elissen, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal 
Rubial, Jens Geier, John Howarth, Bernd Kölmel, Zbigniew Kuźmiuk, 
Vladimír Maňka, Siegfried Mureşan, Jan Olbrycht, Urmas Paet, Răzvan 
Popa, Paul Rübig, Petri Sarvamaa, Jordi Solé, Patricija Šulin, 
Eleftherios Synadinos, Inese Vaidere, Daniele Viotti, Tiemo Wölken, 
Stanisław Żółtek

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Karine Gloanec Maurin, Tomáš Zdechovský



PE626.957v02-00 10/10 AD\1169861CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

24 +

ALDE Nedzhmi Ali, Jean Arthuis, Gérard Deprez, Urmas Paet

ECR Zbigniew Kuźmiuk

PPE Richard Ashworth, José Manuel Fernandes, Siegfried Mureşan, Jan Olbrycht, Paul 
Rübig, Petri Sarvamaa, Patricija Šulin, Inese Vaidere, Tomáš Zdechovský

S&D Eider Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Karine Gloanec Maurin, John Howarth, Vladimír 
Maňka, Răzvan Popa, Manuel dos Santos, Daniele Viotti, Tiemo Wölken

VERTS/ALE Jordi Solé

4 -

ECR Bernd Kölmel

ENF André Elissen, Stanisław Żółtek

NI Eleftherios Synadinos

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


	1169861CS.docx

